

<補足情報>

2026年12月期 中間期 連結業績の概要



湖北工業株式会社
2026年8月6日

	2025年 12月期 中間期	2026年 12月期 中間期	増減額	増減率	2026年 12月期 当初予想	2026年 12月期 修正後予想	前期比 増減率
1. 連結損益計算書	(単位:百万円、%)						
売上高	7,875	10,023	+2,147	+27.3%	19,613	22,238	+27.4%
売上原価	4,621	5,506	+884	+19.1%	10,760	12,059	+22.5%
売上総利益	3,253	4,516	+1,263	+38.8%	8,853	10,179	+33.7%
(売上高総利益率)	(41.3%)	(45.1%)	-	-	(45.1%)	(45.8%)	-
販売費及び一般管理費	1,440	1,567	+126	+8.8%	3,448	3,425	+14.7%
営業利益	1,812	2,949	+1,137	+62.7%	5,404	6,754	+46.1%
(売上高営業利益率)	(23.0%)	(29.4%)	-	-	(27.6%)	(30.4%)	-
経常利益	1,297	3,151	+1,854	+142.9%	5,247	6,888	+51.5%
(売上高経常利益率)	(16.5%)	(31.4%)	-	-	(26.8%)	(31.0%)	-
親会社株式に帰属する中間(当期)純利益	604	2,123	+1,518	+251.0%	3,536	4,618	+54.3%
(売上高中間(当期)純利益率)	(7.7%)	(21.2%)	-	-	(18.0%)	(20.8%)	-
設備投資額	458	549	+90	+19.7%	2,177	1,201	+22.5%
減価償却費	478	504	+26	+5.6%	1,100	1,093	+12.3%
研究開発費	319	337	+17	+5.6%	786	741	+15.7%
2. キャッシュ・フロー計算書							
営業活動によるキャッシュ・フロー	803	4,083	+3,280	+408.3%	-	-	-
投資活動によるキャッシュ・フロー	△342	△863	△521	-	-	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,550	△925	+2,625	-	-	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	6,520	10,905	+4,385	+67.2%	-	-	-
3. セグメント情報							
<リード端子事業>							
売上高	4,149	5,360	+1,210	+29.2%	10,356	11,349	+28.9%
セグメント利益	342	549	+206	+60.2%	1,125	1,178	+53.8%
(セグメント利益率)	(8.3%)	(10.2%)	-	-	(10.9%)	(10.4%)	-
設備投資額	29	23	△6	△20.4%	213	32	△78.3%
減価償却費	292	322	+30	+10.3%	670	662	+11.7%
研究開発費	52	51	△0	△1.7%	153	122	+7.5%
<光部品・デバイス事業>							
売上高	3,725	4,662	+937	+25.2%	9,257	10,888	+25.9%
セグメント利益	1,469	2,400	+930	+63.3%	4,279	5,575	+44.5%
(セグメント利益率)	(39.4%)	(51.5%)	-	-	(46.2%)	(51.2%)	-
設備投資額	315	308	△7	△2.4%	1,051	751	+22.8%
減価償却費	185	181	△3	△2.0%	430	430	+13.4%
研究開発費	267	285	+18	+7.0%	633	618	+17.5%
<共通部門>							
設備投資額	113	217	+104	+91.6%	912	417	+92.1%
減価償却費	-	-	-	-	-	-	-

	2025年 12月期 中間期	2026年 12月期 中間期	増減額	増減率	2026年 12月期 当初予想	2026年 12月期 修正後予想	前期比 増減率
4. その他	(単位:百万円、%)						
EBITDA	2,290	3,454	+1,163	+50.8%	6,505	7,847	+40.2%
ROIC ※1	5.9%	8.9%	-	-	15.3%	18.2%	-
自己資本比率 ※1	83.3%	81.7%	-	-	82.9%	82.9%	-
自己資本当期純利益率 (ROE) ※1	2.8%	8.7%	-	-	14.3%	17.9%	-
総資産経常利益率 (ROA) ※1	4.9%	10.6%	-	-	17.5%	22.2%	-
1株当たり中間(当期)純利益 (円) ※1	23.03	81.96	+58.93	+255.9%	136.51	178.29	+55.4%
連結配当性向 ※1	-	-	-	-	29.3%	22.4%	-
株主資本配当率 (DOE) ※1	-	-	-	-	4.2%	4.0%	-
連結従業員数 (人)	1,524	1,792	+268	+17.6%	1,709	1,837	+7.4%
期中平均為替レート (USD/円)	148.41	158.29	-	-	150.00	※2 160.00	-
期末為替レート (USD/円)	144.82	162.45	-	-	150.00	※2 160.00	-

(※) 1. 2025年2月26日開催の取締役会決議により、自己株式の取得及び消却を行っており、当該自己株式の取得及び消却の影響を考慮しております。
2. 2026年12月期下期の想定レートを記載しております。

■ 計算式

① ROIC :
$$\frac{\text{NOPAT (税引き後営業利益)}}{\text{投下資本 (期末株主資本 + 期末有利子負債)}}$$

② EBITDA :
$$\text{営業利益} + \text{減価償却費}$$